Trigesimo primo che si li pegni per disgratia fusero robati o 
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smarnt1 non siano tenuti dicti hebrei pagare si non el doppio de quello 
fusse inipegnato contando i:l lutile fosse curso fino ad quel tempo. 

Trigesimo secundo che se la lor casa et li pegni se abrusasero 
overo li ,fesse robati per guerra o forzatamente o vero li fosse rotta la 
casa per forza in tempo de morbo o per altro caso dicti hebrei non 
siano tenuti ad alcuna emenda. 

Trigesimo tertio che la communita sia tenuta far riguardare il 
sopranominati hebrei et sui figloli et altri corno de sopra che non li sia 
facta alcuna violentia ne in dect:i ne imparole ne alle case bro sotto 
pena de uno souto per ciasche volta et persona che cascasse in decti 
casi et che el patre sia tenuto per lo fìglo el patrone per el garzone. 

Trigesimo quarto che non siano tenuti ne astrecti per alcuno o.ff:ì. 
ciale andare aHe precliche. 

Trigesimo quinto che tucti et singo.ti capitoli tanto la prefata com
munita quanto li sopra ti hebrei siano obligati et tenuti observare in 
ogne meg,lor modo si po et deve. 

Locus sigilli communitatis 
Confumamus et supra reverendus cardinaJis 
Sanctor Quatuor de P.ucijs gubernator 
Loous sigilli reverendissimi 

15 

Bagnoregio 12 novembre 1546 

Concessione di terr:eno, per uso cimitero. 

(ACB-LC, anno 1546, cc. 415"-416r). 

Tertio proponito qualiter magister Amadeus hebreus medicus nos
tre communitatis tam nomine suo quam aliorum hebreorum descripto
rum in Capitulis eorum conducte feneri existenti in civitate Balneoregij 
ad fenerandum requirit et interpellar prefatam communitatem et con
silium ut ex benignitate velint concedere locum sepelliendi dictos 
hebreos et familias in eventum morituros et -si placet suptus vineam 
Nicole Petri Pauli positam juxta pratum Sancti Francisci subtam cerasum 
offeres solrvere dictum locum attento quod jam diu alios hebreos sepel
liebantur et ,sepulti fuerunt. 

Item super secunda proposita dictus <lominus Prosper dixit et 
consuluit quod concedatum dicto Amadeo meclico et socijs locum pro 
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ut ,per irpsum petitum fuit et quod consignetum (sic!) per Venturam 
Simonis et Nico1am Petti Pauli et quod quod ,per prefatum consignatum 
et ordinatum fuerit haibeatque pro rato facto et grato ac si foisset 
oroinatum et factum per presentem consilium quihus auctoritatem con
cessit omni modo meliori etc. 

De mandato dominorum priorum etc. et datis et recollectis fabis 
fuit dbtentum nemine discrepante. 

16 
Bagnoregio 28 febbraio 1548 

Maestro Amadio di Bonaventura assegna 80 scudi de juliis come dote 
alla figlia Laura che va sposa a Josef di Moise di Trevi. Parte della 
somma è costituita da una casa che egli possiede a Acquapendente. 

(ACB-An: notaio Leonardo Vittori, P.rot. 75, cc. 43•_50•). 

In Dei nomine amen. Anno Domini 1548 ... Pauli ... ,pa,pe tertij 
die vero 28 februarij ... In mei notarij solemniter constitutus exoelJ.ens 
magister Amadeus medicus ebreus omni meliori modo et ,promisit et 
convenit ,se taliter facturum pro domina ,Laura filia legitima et naturali 
dicti magistri Amadei consentire in ,providum virum Joseph de Mosie 
de Trevio presentem et e converso d'ictus Joseph promisit iJJam domi
nam Laura-m in sponsam et muJierem acconsentire et iUam accipe,re et 
matrimonium consumare. Et dictus magister Amadeus ut pater pro
misit et convenit dare pro dote et dotis nomine scutos octuaginta de 
juliis de quibus ,ad presens dictus magister Amadeus consignavit et 
dedit quandam eius domum Hberam vacuam et exipeditam positam in 
terra Acquependlj juxta bona Cuciani Meoucini et viam communis de 
Acqua,pendio et bona terreni Mar,chi de Tode et bona Honorate ebree 
et alios fines, quam domum consignavit dedit atque transtulit pro scutis 
quinquaginta simiHbus et si plus valeret dictus magister Amadeus do
navit et e conv,erso •si minus est pro qunquaginta accepit quam domum 
dedit Hberam et in eventum voluit de connessione teneri ad habendum 
tenendum de qua possessionem corporalem et ,actuaiem concessit omni 
modo et residuum usque ad summam ,predlctam octuaginta scutorum 
dictus magister Amadeus consignavit supra bona diete domine Lame 
eius filie que nunc ~pud se habet et retinet que acdpiet tempore con
sumptione matrimoni,j de quibus quinquaginta receptis in domo ut 
supra .fecit dictus Joseph quietationem et liberationem et promisit non 
petere nec peti facere pro se alium seu alios ul1lo usq,ue tempore et 
vocarvit se solutum et satisfactum de dieta summa quinquaginta scuto
rum et de residuo promisit quam pr1mum receperit finem facere et 
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quietare. Et cum sit quod Benedictus fìhus magistri Amadei et frater 
diete domine Laure nupte habeat et teneat in depositum et nomine 
depositi scutos sexaginta de juliis que erant et pertinebant ad Nellum 
et Angelum fìlios diete d. ne Laure et Salamonis eius .primi viri prout 
rogatum estitit ser JuHus Fulgineus habitator dvitatis Urbis Veteris 
et Moises de Sabato de Nola habitator eiusdem civitatis in solidum 
obiigatum pro dieta summa prout asserverunt ad quod bine est quod 
volens dictam summam consignare tradere et dare omni meliori modo 
in presentia consensu verbo dicci m.i Amadei eius patris rpromisit et 
convenir in festa sancti Britij proxime ventura dare tradere et numerare 
effectualiter in contanti et in numerata pecunia scutorum similium sexa
ginta de juliis sine aliqua exceptione obligans se in forma Camere 
ampliori rnm omnibus clausulis necessariis et oportunis cum suscep
tione oensurarum et mandatum executivum -renuntians omnino quem
cumvis et muratoriis omnibus et quibuscumque cu,m hac conditione 
apposita et intelJecta ac stipulatione ... quod dictus JoseJ_jh in eadem 
forma se obligat quietare Hberare et absolvere dictos Benedictum et 
Moisem a dieta obligatione et in eorum locum ingredi et bonus eorum 
obligationis in se et supra se susciipere. Pro quibus omnibus alter alteri 
obligaverunt se se et eorum bona ut supra presentia et fotura in am
pliori forma Camere ut supra promiserunt ea actendere et observare 
sub pena dupli que pena totiens incursa censeatur quotiens in premissis 
seu aliquo premissorum per eos vel aliquem eorum contrafoctum et 
notum fuerit •renuntiantes omnibus exceptionibus iurantes more hebreo
rum rogantes me notarium etc. 

17 
Bagnoregio 23-25 giugno 1548 

Testimonianza di Lazzaro di Moise in una causa tra cristiani. 
(AVC-Ac, voi. II ( 1548-1552), cc. 1 r-18r). 

Die sabbati 23 junij 1548. 

Lazarus Moisis hebreus testis citatus ,relatus juravit super volu
men biblie more hebreorum dicere veritatem de et super dieta inqui
sitione contentis in ea. 

Die June 25 junij 1548. 

Lazarus Moysis hebreus testis inductus rpro pa•rte Curie citatus re
latus iuratus amonitus de veritate dicenda de et super predicta inqui
sitione et contentis in ea qui medio juramento sacro sanctis biblie 
tactis scripturis dixit hoc tamen scire vulgaritate loquendo che trovan-
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dosi dicto Lazaro con Moyse garzone de Samuele da Montefiascone 
iper comparare certe vascelle da mastro Gostantino in una grotta de 
dicto mast,ro Gonstantino et havendole gia comparate finche conta:va 
H denari a dicto mastrn Gostantino per pa:gare diete vascelle venne 
illi Martino :figliolo de Palerma e aHa prima arrivata stando su 1a porta 
de dieta grotta dixe a Gostantino, ohe e quello che haj <lieto a mia 
matre e in un tempo stando esso Martino con Ja caippa ammantata 
caccio mano a uno pugniale che haveva aMato e ando alla volta de 
dicto mastro Gostantino alhora mastro Gostantino per sua difesa presa 
una virga d:e forro da battere la creta e ferì dicto Martino di una ferita 
Ìil1 su la testa appresso aHa orechia. 

Interrogtus omnia predicta testiiìcatus fuit a:more odio prece vel 
premio dixit non ,sed tamen pro veritate. 

lnterrogatus de ,loco dixit ut supra; de tempore dixit de mense 
martij proxime preteriti; de test~bus dixit de se teste et de dieta Moyse 
et de Paierma rpatre ,<lieti Martini. 

Interrogatus in causa scientia dixit quia ,predicta vidit interfuit et 
presens fuit. 

18 

Bagnoregio 25 giugno 1549 

.Società tra Benedetto di maestro Amadio di Bagnoregio e maestro An
gelo di Bonaiuto di Montefiascone. 
(ACB-An: nota:io Domenico Colesanti, Prot. 71, cc. 128v129r). 

In Dei nomine amen. Verum esse dicitur prout per assertiones 
infrascri,ptorum contraentium quod Benedictus hebreus magistri Amadei 
ad presens continuus habitator civitatis Balneoregij promiserit et con
venerit magistro Angelo hebreo Bonaiuti continuo ha!bitatori civitatis 
Montis Falisci presenti pro se et suis stipulantibus quod dictus Ama
deus eius pater et domina Dionora eius legitima uxor cum presentia 
PeLlegrini sui ,patris raticaret et emologaret -societatem et contractum 
intra i,psos Benedictum et magistrum Angelum prout constat per publi
ou,m instmmentum manu ser Ca,lessi Justi de Monte Falisco. Hinc est 
quod prefati Amadeus et Dionora predicta cum presentia eiusdem Pel
legrini sui patris et Benedicti sui ma-riti eidem Dionore verbum licentiam 
et consensum prestantium et concedentium s,ponte omni modo meliori 
ratificavit aipprobavit et emologa,vit et .pro ratificatis approbatis et emo
Jogatis habere voluerunt omnia gesta et facta per dictum Benedictum 
promissa in <lieto instrumento rogato <lieto ser Calisso et promiserunt 
diete societati nullo usque tempore cont,ravenire sub ipoteca et obliga-
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tione sui ac suorum bonorum iurantis more hebraico renuntiantis ro
gantis. 

Actum in civitate Balneoregij contrada Rote in domo Laurentii 
Francisci in qua habitat dictus Benedictus etc. 

Eodem instanti die loco et testibus prefatus magister Angelus pro 
se dedit solvit et in pronta et numerata pecunia in tanto auro boni 
et justi ponderis predicto Benedicto presenti et ad se traenti et tanto 
reconfitenti in presentia dicti magistri Amarei eius ,patris et domine 
Dionore eius uxoris scutos centum de auro in auro ,pro exercitio diete 
consocietatis ut supra. Quod scutos 100 prefatus Benedictus fuit con
fessus habuisse et recepisse a dicto magistro Angelo et de illis promisit 
rendere bonum computum sub ypoteca et obligatione ut supra. 

19 

Bagnoregio 10 gennaio 1550 

Test amento del medico maestro Amadio di Bonaventura di Castro. 

(ACB-An: notaio Leonardo Vittori, Prot. 75, cc. ll8r-119r)_ 

In Dei nomine amen. Anno Domini 1550 ... vacante summo 
pontefice die vero decima mense januar1j. Cum nil certius morte et nH 
incertius hora mortis et unusquisque sapiens debet ante eius obitum 
providere nec post eius mortem aliquid scandalum valeat exoriri hinc 
est quod magister Amadeus Bonaventure de civitate Castroru,m phisicus 
sanus dei gratia corpore mente et intellectu voJ.ens de bonis sui-s provi
dere et disponete suum u'ltimum testamentum quod de iure civili dici
tur sine simplicibus in hunc consequitur modum fecit et facere procu
ravit omni meliori modo. Et in primis quia anima est nobilior corpore 
et semper a nobilioribus incoandum ideo illam omn~potenti Deo reliquit 
et commendavit celesti curie paradisi. 

Item reliquit •reverendo domino episcopo solidos quinque pro eius 
canonica portione et quod plus non possit petere de bonis suis. 

Item dixit et exposuit qualiter de domina Gratiosa eiuscundam 
prima uxor ... pro dote et nomine dotis fuit promissum scuti centum 
ad julios decem :pro quolibet de quibus confessus fuit habuisse et rece
pisse scutos similes quinquaginta et non ultra et residuum debet habere 
ab eius a.ffinis et aduc est creditor. 

Item confessus fuit habuisse et recepisse a domina Stella messer 
Cesarei de Sarteano eius uxor ad presens scutos sexaginta otto de 
juJiis ut supra et hoc pro parte sue dotis et residuum quod dixit esse 
usque ad summam centum quinquaginta dixit sibi debere prout costare 
dixit rogato ser Benedicto de Sarteano quod residumm fuit sibi consi-

17 
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gnatum in quodam campo prout in instrumento rogato de Francisco 
Bischi de dicto Joco ad quod. 

Item <l:ixit qualiter Benedictus eius ifì.lius legitimus et naturali& 
discessit de domo dicti testatoris sine eo et ,aibsque aliquo quod auferret 
de domo sua nihil tam de bonis stirbilibus quam mobilibus. 

In omn~bus autem ,suis bonis mobilibus et imobiJ·ibus et iuribus 
et action~bus suos heredes ,un~versaJes instituit et esse voluit Benedictum 
predictum et Zaccariam et Angelum filium Elie sui filii legitimi et natu
ralis. Et hoc dixit esse suum uiltinmm testamentum et ult~mam volun
tatem quod valere voluit jure testamenti et si non jure testamenti jure 
codicilli vel -alter1us cuiuscumque ultime voluntatis ... cassans inrvitans 
et annuJlans omne aliud testamentum. 

Actum in domo mei notarij .... 

20 

Bagnoregio 26 maggio 1551 

Capitoli di Pellegrino per esercitare nella città di Bagnoregio l'arte 
della lana,. 

(ACB-LC, anno 1551, cc. 264r e 264v-26Y). 

Die 26 maij 1551. 

( c. 264r) Congregato ConsiJio quinquaginta virorum in -refectorio 
Sancti F-rancisci . . . 

Item proposuerunt quandem supplicationem porrectam per Pere
grinum hebreum si placet. 

( c. 264v} Super su,pplicatione Peregrini hebrei dixit quod conce
dantur exemptiones per eum petite preter domum dummodo caveat de 
exercendo artem barrettarum per annos decem. Tenor supplicationi-s 
est videlicet: 

Volendo mast-ro PeLlegrino et sui fìglioH hebrei venh--e a lavorare 
del.l'arte della lana gui in Bagniorea per questo domanda aMa comunita 
e a voi magnifico signor commissario essere recogniosciuto de!Ji in
frascripti ti>ndulti lkentiie et exemptione come nelli sopto scripti capi
toli domanda videlicet: 

Imprimis che la magnifica comunita di Bagniorea lo facci exempte 
da ogni gravezza impos-itioni subsidij taglioni terzarie imposte et da 
imponerse tanto ordina-rie come extrahordinarie. 

Item ohe se il dicto mastro Pe!Jegrino et sui nglioli desse robbe 
aJ.cune a credito ohe giunto il suo tempo da pagarsi si le face ragione 
summaria. 
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Item che il <lieto mastro PeLlegrino o chi per lui fosse possa 
ext~ahere et ,rimettere in dieta cipta di Bagniorea ogni sorte di robbe 
che lui usasse in sui t•rafichi senza pagar gabella nissuna. 

Item che possi comperare olio quella .quantita che li bisogniasse 
poco o assai come meglio li mettera senza licentia del gabeLliere o vero 
del pizzicarolo o qualuncha altro che in tal cosa obsta Ji potesse del 
che non sia tenuto a pena alcuna. 

Item dhe da tucti soi debitori possi quando essi li volessero dare 
per il loro debito grano o vino pigliarfo senza che Ji sia vetato daihla 
comunita o dal signor commissario o qual se sia altro et ancora olio. 

Item il dicto mastro Pellegrino promette di Javorare del arte della 
lana diece anni proximi da venire piacendo a Dio et caso che il dicto 
mastro Pellegrino non lavorasse il dicto mestiero se obliga pagare ogni 
cosa come li altri homini a dieta dpta. 

Placuit magistris dominis commissario et P.rioribus poni facere ad 
partitum omni:a suprad1cta capitula et dato et recolfocto partito fuit 
obtentum per 44 del si neminem in contrarium discrepante. 

21 
Bagnoregio 27-30 agosto 1553 

Avendo Benedetto e Israele rifiutato di concedere un mutuo gratuito 
di 200 scudi d'oro al Comune di Bagnoregio, il Consiglio della 
città decide di rivolgersi a Isach fq. Benigno di Turano, che prove
niente da Orvieto si vuole stabilire a Bagnoregio. Isach concede 
il mutuo e ottiene la Condotta per 5 anni con nuovi Capitoli. 

(ACB-LC, anno 1553, cc. 33r-346r). 

Die 27 augusti 1553. 

(cc. 337"-338r) Congregatio et cohadunato Consilio 50 virorum in 
domo Conventus Sancti Francisci ubi similia congregari et cohadunari 
solent cum presentia et consensu ser Vincentij vicarij magnifici domini 
commissarij et ab eo substituti et cum presentia magnificorum domi
norum Priorum videlicet Hieronimi Jo. Angeli Ferrantis Sborchie An
dree Orlandi et Venture Felitiani in grande consiJio fuerunt facta in
frascritta preposita: 

Primo cum sit quod comunitas sit a variis et diversis debitis op
pressa et quod pluries fuerunt eletti homines ad providendum de pecu
nii:s debitis domino Vincentio Palatio occasione grani ab eo empti ac 
etiam ad providendum pro residuo subsidij triennalis et adhuc nullam 
fuerit factam provisi:onem ideo eligantur novi homines ad providendum 
ut supra quomodocumque et gualitercumque potuerint et eis magis 
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viidebitur expendiens pro comunitate attento maxime quod cives nostri 
sunt in carceribus Urbi<s Veteris detentis eadem causa et modum ad pre
sens comunitas non habeat dicros eius cives a dictis carcerrbus liberare. 

2° Preponitur quod nonnulli cives nostri emendum proventus co
munitatis et adhuc non solverint neque "Solvere curant provideatur. 

3° Preponitur quod Benedictus hebreus et Isdraelles adimplerunt 
capitula et eorum condutta et quamplurimim cives de i.psis querelantur 
et maxime quod obligati existunt super pignus valoris decem scutorum 
mutuare scutos quinque et mutuare nolunt saltim scutum unum vel 
duos. Ideo eligantur homines ad revidendum pignora ad effettum quod 
cives nost:r,i indebite minime sint gravati. 

4° Preponitur quod I-sac Benigni hebrei est discessurus ex civitate 
Ur,bis Veteris et ad presens s:it intus civitatem Balneoregij qui requi-ratur 
ips·e si vobis placet an velit permanere :i,n ista civ:itate et mutuare 
comunitati scutos trigenti pro solvendo debita comunitatis videlicet 
mutuare gratis sine premio pro toto tempere sue condutte. 

Die 30 augusti 1553. 

(cc. 33gv_346r) Congregato et cohadunato Consilio duodecim vi
rorum in cancellaria cont:rata Rote cum presentia consensu et authori
tate magmfici domini commissarij et magnificorum dominorum Prio
rum in quo fuit facta infrascri-tta preposita videlicet. Ser Lucianus Co
lesantis egregius consultor surgens dixit et consuluit super suprascriptis 
omnibus prepositis et ad providerrdum super omnibus predictis videlicet 
licentiare Benedictum et Isdraellem hebreos et ad conducendum accep
tandum et caphulandum cum supradicto Isac eligit infrascrittos homines 
qui habeant omnimodam autoritatem ut esset totum presens Consilium 
tam in licentiandum dictum Isdraehlem et Benedictum quam in condu
oendum et capitulandum cum dicto Isac et ab eo mutuo accipere pecu
nias sine premio per totum tempus sue condutte et donec eius capitula 
durabunt que ca:pitula dicti homines eletti confici debeant tam pro 
particularibus quam pro comunitate prout melius potuerint cum minus 
solutione interesse quod non fecit lsdrael et Benedictus una cum do
mirns Pirioribus et illud quod per dicros Priores et homines factum erit 
sit ratum gratum e t firmum quemadmodum esset factum per totum 
presens Consilium et eandem authorita:tem habeant in revidendum pi
gnora que <lieti habent in pigni:s aut vendiderint si dicti Isdrael et Be
nedictus mutuaver>i:nt iusta formam eorundem capitulorum et culpabiles 
inventi puniantur et condemnentur ad restitutionem domino pignoris 
illud plus. Qui homines sunt infrasoritti videlicet pro centrata Civite 
ser Franciscus Alemannus et Antoniius ser Eusebii et pro centrata Rote 
Petrus Pevri Phi:lippi et Cathalanus Pastorellus et ita dixit et consuluit. 

Dominus Petrus Jo. Clarevallis egregius consultor surgens dixit et 
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consuluit et causa liberandi nostros cives a scomunicationis maleditione 
et a debitis que sunt solvendum et ad honorem nostre comunitatis quod 
magnifici domini Priores honesto modo ut eis videbitur se certiorari 
debeant ab Isac hebreo et quod omnino ipse promittat mutuare comu
nitati scutos trigentos per annos quinque absque aliquo premio et 
similiter promittat observare verbum faciendi utile comunitati saltim 
quarter partis interesse quod non fecerunt Isdrael et Benedictus et 
super id mittatur conducatur et capitulatur per supranominatos homines 
et quondam numquam Isdrael ·et Benedictus prefati de jure dolere pos
sint nostre comurutatis requirantur de duobus rertiis supranominatan1m 
pecuniarum et volentes ipsi dictas pecuni:as mutuare aliud banchum non 
aperiatur et quando id facere non possint conducatur dictus Isac et hoc 
sit absque preiudicio comunis cum hoc quod debitores tam grani quam 
proventus cogantur ad satisfaciendum et in ventum quod non esset 
concordia inter dictos homines et Isac cohadunetur Consilium duodecim 
virorum et illud quod per dictum Consilium deliberatum erit mittatur 
ad effettum et ratum et firmum sit quemadmodum esset factum per 
totum presens Cons-i:lium. 

Franciscus Mariotti egregius consultor surgens confirmavit in om
nibus et per omnia consulta domini Petri Jo. hoc tamen adito quod 
grani a debitoribus exigeµdi applicentur fabrice civitatis Balneoregij 
tam pro contrata Rote quam pro contrata Civite. 

Placuit magnifico domino vice commissario et prioribus poni facere 
ad partitum consultum domini Peèri Jo. in omnibus et per omnia. 

Dato et recolletto partito fuit obtentum per ciceros albos triginta 
novem non obstantibus settem in contrarium repertis. 

Die supradicto. 

Fuerunt prefati Isdrael et Benedictus per magnificos dominos Prio
res requisiti in Palario centrata Rore an velint mutuare comunitati scutos 
ducentos per annos quinque gratis et amore absque aliquo premio. Qui 
Isdrael et Benedictus dixerunt non habere talem comoditatem mutuandi 
dictos ducentos scutos et concesserunt ilicentiam magnificis dominis 
Prioribus conducendi alium hebreum ad effettum quod comunitas sit 
a tot debitis elevata referendum grati-as comunitati presentibus Fran
cisco Blaxij et Petro Paulo Pilosi testibus. 

Cum sit quod in Consilio 50 viroum obtentum fuerit quod petatur 
Isac quod velit mutuare comunitari scutos trigentos pro toto tempore 
sue condutte et quod faciat quartum minus particularibus de inreressis 
quod non fecerunt Isdrael et Benedictus de quibus omnibus requisitus 
fuit et respondit ad talem summam ascendere non posse mutuandi scutos 
300 nec minus facere quartum minus interesse quod fecerunt prefari 
Isdrael et Benedictus sed libeinter mutuabit dieta comunitati scutos 
ducentos auri in auro gratis absque aliquo premio toto rempore sue 
condurre et prout sibi capitulatum fuerit et partJicularibus mutuabit ad 
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rationem scutorum triginta pro quolibet centinario provideatur quod 
egendum sit. 

Ser Luci:anus egregius consultor surgens dixit et consuluit quod 
stante necessitate comunitatJis quod accettetur dictus Isac cum hac ta
men conditione quod ipS'e mutuet eidem commritati dictos scutos du
cerrtos auri de auro pro toto tempore sue condutte absque aliquo premio 
et quod particulairiibus mutuare debeat ad rationem scutorum triginta 
pro centinario et ad confi.ciendum capÌ'tula cum dicto Isac elegit infras
cri ttos homines una cum magnifico domino commi·ssario et Prioribus 
v,idelicet pro centrata Rote dominum Petrum Johannem Clarava:llem et 
pro contrata Givite Franciscum Antonij Lazzari qui habeant omnimodam 
authoritatem cap:rtulandi cum supradicto Isac •prout eis magi:s videbitur 
et placebit et quod magis erit expetiens pro comuni-tate et particularibus 
et quod per ·supr.adictos factum erit sit rntum et fi:rmum quemadmodum 
factum •es·set per totum presens con<Sl:ilium riservata semper in omnibus 
et per omnia voluntate reverendissimi et !illustrissimi domini nostri 
superioris. 

Placuit magnifico domino commissario et p.l'ioribus poni facere ad 
partrtum consultum ser Luciani in omniibus et per omnia. 

Dato et recolletto partito foit obtentum per ci:ceros albos quatuor
decim non obstantibus quinque in contranium. 

Dicto die. 
Congregati et cohadunati •i:n unum magnifici domiini priores vide

licet H~eronimus Jo. Angeli Ferrantes Sborchia et socij priores julij et 
augusti in cancellaria centrate Rote cum p11esentia consensu et autori-tate 
magnifici domini Petti GentHis de Avedutis de Glaindano commissarij 
et cum presentia domini Petri Jo. de Claravalle et Franci:sci Antonij 
Lazzari homtnes •per consilium detti ,ad conficrendum capitula cum Isac 
hebreo. Qui omnes supranominati in unum fecerunt ordinaverunt et 
capitulaverunt prout infra videHcet. 

In Dei nomine amen. Infrascritta sunt cap:itula conventiones et 
patta il)Jita fatta et conventa inter magnificam communitatem civitatis 
Balneoregij et pro ea inter venerabHem virum Hyeronimum Johannis 
Angeli, Ferrantem Sborchiam, Venturam Feliciani et Andream Orlandi 
ad presens magnificos dominos priores diete civitatis nec non dominum 
Petrum Johannem Clarevallis et Francescum Antonij Lazzari authorita
tem habentes ,a consilio Duodecim virorum eiusdem crvi:tati:s Balneoregij 
ac cum presenuia autoritate et decreto magnifici ac eximij utriusque doc
toris domini Petri GentiHs de Avedutis de Cianciano dignissimi commis
sarij reverendissimi cardinaJis Pol~ de Inghilterra eiusdem civitatis gu
bernatoris petpetui ex una et Isac quondam Benigni de Torano hebreum 
habitatorem civitatis Urbis Veteris partibus ex altera de et super pecu
nii-s mutuandi:s civibus ho.minibus et habitatoribus eiusdem civitatis et 
eius distrittus ex ordine et decreto publico eiusdem civi:tatis ac cum 
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presentiia consensu et spontanea voluntate supradicti Ishac reservata 
tamen superioris autoritate et confirmatione super predicti-s rogata scritta 
et publfoata per me Franciscum Herculis civem balneoregiensem publi
cum apostolica et <imperiali autoritatibus notarium nec non scribam et 
cancella11ium diete civitatis sub anno Domini milleximo quingenteximo 
qui'Ilquagesimo llertio indittione undecima tempore pontificatus santis
simi in Christo patris et Domini nostri domillli. Ju1ij divina providentia 
dignÌ'ssimi pape 1:ertij die vero 30 .mensis augusti eiusdem anni 1553. 
In quorum omllli.um et singulorum supra et infra scriptorum signum no
menque meum in fine dictorum capitulorum apposui consuetum una cum 
impressione •s'.igilli eiusdem comunitatis. 

In prima che <lieto Isac hebreo sui figlioli heredi nepoti possino 
stJare et habitare in la magnifica cipta de Bagnorea durante il tempo 
et termino della sua condut:ta de anni cinque proximi da venire hogi 
da incominciarsi et come seguita da finirsi et possino et li sia licito 
prestare denari a tutti cittadini et altre persone habitante in dieta ci1:ta 
et suo distretto, per spatio et tempo predicto et non possino in modo 
alcuno tollere direttamente o indirettamente ne sotto alcun quesito co
lore per foro utile et metiito et interesse sinon baiochi dui et mezo per 
ciascuno scudo a julij dece per scudo il mese et che il mese rotto tutto 
se inrenda per sano cioe pagando per il mese che inpegna et per quello 
che riscote. 

Secundo che <lieto Isas et hebvei sopr.adicti coniunti et divisi pos
sino prestare alli forestieri a foro beneplacito sopra pegni et istrumenti 
et pigliaire per [oro utile secundo seranno da cordo et da dicci forestieri 
poss'.ino et li sia il:icito portane et asportare li loro pegni fuor della citta 
de Bagnorea et suo teritorio liberamente senza alcun pagamento di ga
bella da questo •anno in fa ne domandare licentia alcuna alli gabellieri 
ne sopra di essi pegni si possa fare sequestro per qual si voglia persona 
ne chi venisse ad impegnare possi essere astretto ne ritenuto per ripre
saglia alcuna. 

T ertio che li prenominati hebrei non possino essere astretti a im
prestare il giorno della lor festa per alcuno officiale. 

Quarto che alli predicti hebrei sia Hcito et poss·ino prestare sopra 
ogni pegno mobile o stabile excetto calice croce et cose sacre et caso 
accadesse loro prestassino sopra alcun pegno fosse furato non possino 
essere astretti alla ,restitutione <li quello che prima a foro non sia resti
tuito et satisfatto H capitale et lutifo et de questo se die fede alli loro 
libri videlicet <lieto pegno essere impegnato. 

Quinto che li prenominati hebrei tanto nella facenda predicta di 
lor banco quanto in ognailtra faccenda et mercantia se dia fede alli loro 
libbri (sic!) bastardelli manuali giornaletti et scritture private come 
istrumenti publici et similmente quando prestassero alcuna cosa senza 
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pegno non obstante alcuna legge editto che in contrario facesse etiam 
che per un testimonio si provasse il contrario. 

Sexto che li prenominati hebrei siano tenuti et obligati a tenere 
li pegni a loro impegnati de dii.cri cittadini et habitatori nella citta et 
teri:torio de Bagnorea mesi diciotto dal di del prestito et alli forestieri 
uno anno et passato dieta tempo et li dicti pegni non fusseno rescossi 
si debbiano vendere publicamente a 6qono de rromba con presentia de 
dui ctttadini et sopra stanti da elegersi et deputarsi dalli magnifici si
gnori Priori che per li te_mpi seranno et quel piu si vendesse oltra la sorte 
principale merù.to et spese curse sia del patrone del pegno da res·tituirglisi 
a posta sua et non trovandosi a vendere per interesse suo allora in quel 
ca-so gli si concedono in soluto et pagamento per quel tanto dovessino 
bavere et ,J,i pr1mi pabroni non d habbino a fare piu niente et perdino 
ogni arnione quale havessino su di quelli non obstante alcuna legge o 
statuto in contrario f.aciente. 

7° capitolo : obmissum de comuni concordia. 

Ottavo che s·e alcun pegno che a loro fosse impegnato si tegnasse 
o foss·e roso da sorci non siano tenuti dicti hebrei ad alcuna emenda o 
danno ma debbiano tenerli in stanbie accio comode facendoli scurlare 
rivedere et stazzona,re almeno una volta il mese. 

Nono che lii prefati hebrei non si:ano obligati prestare sopra istru
menti ne a cittadini ne a habitatori in la oitta et teritorio de Bagnorea 
et a questo non possino essere astretti. 

Decimo che 1i macellari de dieta cipta siano tenuti a fare carne ad 
essi hebrei ad ogni loro irequ,isitione senza alcuna pena non obstante 
alcuna legge editto statuto reformanza in contrario facesse. 

Undecimo che nissuno altro hebreo tanto ha:b:itante quanto forestie
ro possa prestare in la citta predicta suo teritorio et distretto ne aprire 
banco di prestito ne anco daire denarù. ad interesso sopra scripture ne 
tenere pegni de cittadini contadini o forestieri in casa foro ne meno 
rescotere denari da alcuna persona dati ad interesse fuor di essa citta 
sotto pena de scudi ducento de oro in oro da applica-rse per la mita alla 
prefata comunita et un quarto allo accusatore et executore respettiva
mente et 1aJtro quarto al prefato I sac hebreo per ciascuno et ciascuna 
volta contrafacesse senza expressa licentia di esso Isac durante li pre
senti capitoli et dandola sia nulla et niente de meno dieta hebreo caschi 
nella med-es•ima pena da applicarsi come de sopra con declaratione che 
esso Isac et suoi compagni et agenti non passino ne li sia licito cedere 
luoco suo o pig.lia-r compagno _senza licentia et decreto della comunita 
de Bagnorea et che esso ne chi •subcedesse in locu suo etiam con Hcentia 
come de supr-a non passi ne li sia licito tenerci a tale exercitio Iosephe 
Nemias hebreo durante dicto tempo ma in tutto et per tutto se intenda 
excluso sotto 1a detta pena da aplicarsi ut supra et casu quod che 
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Isdraelle et Benedicto hebrei mo'('essino lite al supra <lieto Isac per aprire 
<lieto banco in la citta predicta che la comunita sia obligata a tutte sue 
spese difenderlo et defensarlo. 

Duodecimo che la sua condutta cominci a di 20 de settembre del 
presente anno 1553 et dumtura per anni cinque proximi da venire et 
frniti li <lieti cinque anni li patroni delli pegni che non fusseno persi 
habbino tempo uno anno •a rescoterli il qual passato se habbino da 
vendere si come e detto de sopra dechiarando chel pegno sia perso pas
sati li diciotto mesi et per lo <lieto anno possino godere tutti li presenti 
capitoli ma non prestare. 

Decimo tertio che si in <lieti capitoli fosse alcuna cosa dubbia et a 
pieno non dechiarata se babbi da stare alla despositione della ragione. 

Decimo quarto che a loro sia licito andare per la citta prefata senza 
segno et similmente forestieri che venissero in casa ~oro. 

Decimo quinto che si li predicti hebbrei (sic!) fraudassino alcuno 
siano tenuti alla pena del doppio del frodo ad esso defraudato senza 
altra pena. 

Decimo sexto che <lieti hebrei a tempo de peste che Dio la cessi li 
sia licito et possino uscire de dieta citta volendo o non volendo, la 
comunita predicta possi mettere <lieti hebrei in focu dove li ·paresse 
piu ,remoto et de manco periculo dentro la dieta citta et quando acca
desse che alcuno di essi hebrei si apestasse non sia obligato <lieto I sac 
et hebrei a prestare cioe tale suspettione exi'Stente in dieta citta et in 
nissun modo li sia licito cavare pegni di dieta citta durante il tempo 
concesso a riscoterli. 

Decimo settimo dicci hebrei non possino essere astretti da alcuno 
offitiale de santa chiesia per alcun debito di essa comunita o vero homini 
di essa in persona ne in robbe in alcun modo et quando accadesse fus
seno astretti essa comunita sia obl,igata conservarli senza danno spesa et 
interesse. 

Decimo ottavo che ili prenominati hebrei se intendano sui figlioli 
nepoti ministri fattori et sui cugnati dummodo stiano ad un pane et 
un vino li quali ancora possino godere tutti H presenti capitoli. 

Decimo nono che in tutti li loro trafichi et cose et soccite siano 
trattati come li nostri cittadini. 

Vigesimo che li presenti capitoli doppo li cinque anni siano rati et 
formi et duraturi non ci essendo disdetta o del luna o del !altra parte 
senza alcuna altra confirmatione et decreto dumodo che per un mese 
nanti il fine de <lieti cinque anni ne dia not:itia de <lieto capitolo alli 
magnifici signori Priori che per li tempi seranno. 

Vigesimo primo che li dicci hebrei possino elegere una casa dove 
habbino da dire loro offitio et fare loro cerimonie senza alcuno loro 
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impedimento con tutti li hebrei di dieta citta et forestieri et quella 
eletta non piacendo la possino permutare a loro beneplacito. 

Vigesimo secundo che contra li dicti hebrei non si possa procedere 
sinon per accusa dello offeso et •non per i-nquisitione ne ex officio in 
alcun malcliicio per alcuno offitiale •et procedendosi ipso iure et fac•to 
sia nullo et de nissun momento non obstante lege o statuto in contrario. 

Vigesimo tertio che quando venisse in fa dtta de Bagnorea exercito 
o gente de arme per transito o come se sia la comunita non li possi met
te1,e in casa soldati immo agiutarli et defenderli. 

Vigesimo quarto che nissuno possi allegare bavere voluto rescotere 
il suo pegno che ·chiaramente non demostri bavere depositati tutti li 
denari tanto del capkale come del utile in mano di terza persona con 
nooitia et scient-ia de <lieto lsac o suoi agenti la qual persona sia il can
celliere della comunita o altro norar..io della citta. 

Vigesimo quinto li prefati hebrei possino et vagliano prestare grano 
et orzo con quel vantagio che saranno da cordo con quelle persone 
lo pigliaranno et similmente prestare denari a grano et orzo et a qua
lunque altra si vogLi cosa in nan-ti al tempo con Hcencia impero del 
superiore et chel debrtol'e sia ob1iga1:o darglielo secundo seranno insieme 
da cordo ad ogni tempo per il prezo convenuto non obstante alcuna 
boHa legge editto o vero ·statuto in contrario dummodo non possino 
<lieto grano et orzo cavarlo fuom del •teritorio per se o per altri sotto 
pena della perdj,ta di diete robbe et animali li conducessimo. 

Vigesimo sexto che dieta comunita habbj,a a securare et mantenere 
sicuro pro posse t•antum le persone quantum le ·robbe de <lieto Isac et 
hebriei dalli homini ·et persone de dict·a cittJa de Bagnorea et da ognaltro 
in dieta cirta li volesse fare alcun dispiacere et cussi lo assicura per il 
presente capitolo. 

Vigesimo settimo chel prefato Isac et hebrei et ciascheduno di loro 
fami:glia ,in cogliere et porta11e uve et agresse con capagno o some o nel 
vendembiare in ½e loro posessione o dalvrii havendo dalli pat-roni di essa 
licentia siano trattati come li a1rri cittadini. 

Vigesimo ottavo che dando qual si voglia sorte di robbe essendo 
dacordo con chi 1a piglia de pagare 1utHe o vero interesse con quel 
patto etiam che sia fatto per scrhtu11a privata vaglia et tenga come si 
fosse publico istmmento. 

Vigesimo nono che prestando pegni a qual si voglia persona etiam 
al patrone proprio che a foro heb11ei fosse stato impegnato et similmente 
a1tre robbe di foro hebrei et famiglia non restituendoli li magnifici 
signori Priori per li tempi seranno siano tenuti et obligaci in fatto farli 
assegnare ,realmenre et personalmente ad elettione delli prefati hebrei 
aHa restitutione de diete robbe senza contmdicione. 
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Trigesimo <lieto Isac suoi iiiglioli nepoti cugnati fattori ministri pur 
che siano ad un pane et un vino siano liberi immuni et exenti per tutte 
quelle cose concernano luso de sua fomiglia et robbe mobile de casa et 
famiglia ~ma del resto paghi come li altri cittadini etiam per le impo
sitione triennale habendo beni stabili et portando pegni a vendere fora 
non babbi da pagare gabella. 

Trigesimo primo che lanni mesi et tempo lhabbino da piglia•re a 
modo cristiano. 

Trigesimo secundo che siano obligati dare polize a chi le volesse in 
lettera italiana vulgare ddla qualita de pegni se impegnassino et qualita 
del denaro et giorni mesi et arrno se impegnasse. 

Trigesimo tertio che tutti et singuli 1,uprascripti capitoli tanto la 
prefata comurrita quanto <lieto Isac et hebrei siano tenuti et obligati 
observare in ogni miglior modo si puo et deve. 

Trigesimo quarto: obmissum de comuni pa,rtium volunrate. 
Trigesimo quinto che <lieto Isac sui figlioli et agenti non possino 

essere astretti ad imprestare sinon aHa summa de scudi cinquecento in 
tutto et da quella summa in su sia in loro volunta et beneplacito. 

Item che non siano obligati dticti hebrei fare bandire li pegni de 
forestieri in le vendite da farsi. 

Item che <lieto hac suoi fi:glioli et agenti in evento che un pegno 
si perdisse per mala sorte non siano obHga1Ji restituire sinon il doppio 
de quello havesse imprestato et che non possano domandare cosa alcuna 
per il tempo decurso. 

Item che nissuno offitiale de dieta citta possi astregnare li prefati 
hebrei a prestwe alcuna quantita de denaTi contra loro volunta per alcuna 
causa :in servioio suo et si a tal fusseno gravati la comunita de Bagnorea 
sia obligata defenderli et dicti hebrei non possino ne debbiano prestare 
supra pegni che li fusseno port-ati da <lieti offitiali dela dieta citta de 
Bagnorea. 

Item che <lieto Isac non debbia imprestare ne 1ui ne suoi ministri 
et agenti sop.tia alcuna generatione de arme offensibile sotto pena de 
cento scuti da aplicarsi per la mita alla camera del comune de Bagnorea 
un terzo allo accusatore et !altro ad chi ne facesse executione. 

Item chel signor commissario et signori Priori siano obligati la 
settimana santa fare bandire che nissuno ardischi ne al sopradicto Isac 
ne ad altri de sua famiglia fare mancamente ni1,suno et non possino 
essere astretti ad andare alle prediche. 

Subscrittio rev.mi a cardinalis Campegius pro rev.mo et ill.mo 
cardinaH Polo. 
Signum Francisci nota•nij et cancellarij predicti. 
Subscrittio magnifici domini Jo. Francisci Stella auditoris 
rev .mi card.lis Poli. 
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Ego Johannes Franciscus Stella causarus Hl.mi ac rev.mi cardinalis 
Poli civitacis Balneoregij gubernatoris perpetui auditor ac rerum procu
rator consti-to mihi de necessita-te qua propter multa et maxima debita 
comu'!liitas balneoregiens vigetur et cognito ex supra soriptis conventis 
huius magnifice civitatis statum nullum nec publice nec private novum 
habiturum detrimentum subscritta capitula admittenda esse censeo cum 
his tamen correctionibus quod nec bona immobilia obpignoretur cum 
sit contra juris dispositi:onem nec capitulum vigesimum quintum pre
scripto habeatur ni'Si usque ad summam centum saccorum balneoregien
sium grani aut ordei elettive in toto vel in parte quam summam ad vit
tum fpsius Isahac et eius fami'liae sufficientem existimavi. 

Idem Jo. Franciscus manu propri:a. 

Ultimo capitulo addito de comuni partium voluntate videlicet: che 
dicto Isac sui fratelli ministri et agenti non possano ne debbiano du
rante :hl tempo della loro condutta pigliare in fideiussori depositarij o 
vero come principali alcuni nostvi cittadini per U denari da essere prestati 
alH forestieri da dicti hebrei et la obligatione de dicti nostri cittadini 
in tal casu se intenda per dolo et fraude extorta et si:a ipso iure nulla 
come si non fosse fatta et il nostro commissario non debbia in alcun 
modo astregnare li nostri dttadini a pagare dicci denari come de sopra 
da essere prestati alli forestieri et non li sia tenuta ragione a dicti hebrei 
anzi per ciasche volta casu che <lieti hebrei pigliasseno dicti nostri 
cittadini per fideiussor,i et depositarij come de sopra incurrano in pena 
de vinticinque scudi de oro in oro applicata pro dimidia comuni Bal
neoregij et pro ·alia curia mag.ci domini commissarij al pagamento della 
quale possi:no sumariamente essere astretti senza altra formatione de 
inquisitione ne alcuna condemnatione sed ex nunc prout ex tunc ipso 
iure inteligantur condemnati in dict:a pena totiens cotiens fuerit con
trafattum. 

22 
Bagnoregio 20 settembre 1553 

Maestro Salomone fq. Benigno di Turano, a nome anche dei fratelli 
Isach e Samuele consegna ai Priori del Comune di Bagnoregio i 
200 scudi d'oro del mutuo; questi si impegnano di restituire 
l'intera somma alla fine di cinque anni. 

(ACB-LC, anno 1553, cc. 34gv.35ir). 

Die 20 septembris 1553. 
Congragato consilio duodecim virorum in cancellevia contrate Rote 

in prçsentia magnifici domi<ni commissarij et magnificorum dominorum 
priorum ... 
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Primo preponitur quod magister Salamone frater Isac venit ad ef
fettum numerandi et mutuandi pecunias promissas comunitate dum
modo ipse cautelatus sit et in eius cautelam et fideiussionem petierunt 
multos cives videlicet 8, quatuor pro contrata Rote et quatuor pro con
trata Civite. 

Ser Luoianus Colesantis providus et maturus consultor supra dieta 
_preposita acoipiendi mutuo gratis et amore per comunitatem nosttam 
civitatis Balneoregij ab Isac quondam Benigni et fratribus hebreis scutos 
ducentos auri in auro pro satisfat1one debilli quod comunitas nostra 
habet cum tesaurario Paorimonij ac cum Vincentio Palatio dixit et con
suluit quod mag.ci d.ni Priores una cum domino commissario vigore 
presentis consilij habeant plenissimam et amplam autoritatem accipiendi 
mutuo gratis et amore a supradictis Isac et fratribus scutos ducentos auri 
in auro per quinquenium proxime futurorum et habeant autoritatem 
faciendi obligare pro eadem comunitate et dare in fideiussores cives 
nostros otto vel pauciores pro restJitutione dictarum pecuniarum et obli
gandi bona diete comunitatis tam dictis hebreis quam dictis civibus pro 
preservatione indemnitat:is ... 

Item habeant autoritatem adendi aliis Capitulis iam confettis inter 
dictam comunitatem et dictum Isac et fratres cum consensu dicti Isac 
et fratruum quod dioti Isac et fratres et eorum ministri teneantur et 
debeant observare et observari facere ultimum capitulum additum aliis 
capitulis conditis inter dictum Isac et fratres et magnificam comunitatem 
de comuni partium voluntate prout la~ius in dicto capitulo continetur. 

Dato et recolletto partito fuit obtentum per ciceros albos quinde
cim non obstante unum in contrarium. 

Postquam incontinenti mag.ci d.ni Priores visa autocitate eisdem 
concessa per supradictum consilium elegerunt fideiussores seu deposi
tarius dandos eisdem Isac et fratribus hebreis infrasorittos homines vide
hlcet pro contrata Civite ser Lucianum Colesantis et pro centrata Rote 
dominum Quintum Livium de Gentilibus de Platea. 

In Dei nomine amen. Anno domini . . . milleximo quingentesimo 
quinquageximo tertio ... J ulii ... pape tertij die vero vigesima mensis 
settembris dicci amni. Notum sit et appareat omnibus inspecturis et 
letturis presens instrumentum qualiter magister Salamon quondam Be
nigni hebrei de Turano tam nomine suo proprio et pro eius interesse 
quam etiam vice et nomine Isac et Samuellis suorum fratruum carna
Hum pro quibus et quolibet ipsorum quatenus opus sit de rato et rati 
habitione promisit qui sponte et eius certa scienoia et non per errorem 
aliquem constitutus coram me notarlo testibusque infrascrittis et abse
rens et affirmans se habere plenam scientiam quod mag.Ca comunitas 
civitatis Balneoregij fecit nonnulla capitula cum dicto Isac eius fratte et 
cum eo contvaxit ut ipse Isahc et eius fratres possent per quinquenium 
erigere et exercere bancum fenoris duraturum per quinquenium in dieta 
dvitate Balneoregij oum oapitulis obligationibus et conditionibus ut 
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latius apparere manu mei notarij et approbatis in consiHo duodecim 
virorum dict:e civitauis per dominos Priores eiusdem et dictum Isac et 
suboessive approbati:s signatis et subscri:ptis per rev.um ill.um cardinalem 
Gampegium vice gerentem ,et substitutum rev.mi ill.mi car.1is Poli perpetui 
gubernatoris eiusdem civitati<s Balneor,egij et volens recognoscere bene
fieium receptum a dieta comunitate et bonam fidem et amorem erga 
causa ·et eius homines bine est quod gratis et amore et sine aliquo inte
resse et usurarum cursu dictus magister Salamon nominibus quibus 
supra mtuavit et in mutuum ·et nomine cuius et gratuiti mutui habere 
concessit et voluit diete mag.ce comunitati et pro ea mag.cis d.nis prioribus 
eiusdem v.rdelicet domino Catalano Pastorello Andree Brancatij ... pre
sentibus redpientibus acceptantibus et autoritatem habentibus tam a 
consilio quinguaginta quam duodecim virorum diete civitatis prout patet 
manu mei notadj vice et nomine diete comunfoatis scutos ducentos auri 
in auro in bune modum et formam v-idelicet scutos centum similes quos 
dictus magister Sahmon in presentia mei notarij testiumque i:nfrascrip
torum in contanoi dictis dominis prioribus solvit numeravit et effettua
li<ter exbursavit i:n scutis centum auri in 'cluro boni et justi ponderis 
quos ad se trasserunt et receperunt et aHos scutos centum S'imiles prefati 
mag.ci d."; priores non sub spe alicuius futu•ri numerationis nomine diete 
comunitatis ut supra confessi fuerunt in rei verhate cognoverunt se 
habuisse et recepisse a prefato magistro Salamone exceptioni non nume
rate pecunie omni.no et •expresse renuntiantes. Quod scutos ducentos 
prefati mag.ci d."; priores nomine diete comunit-atis solvere et restituere 
promiserunt <lieto magistro Salamoni et eius fratribus pro eis et eorum 
nomine presenti et stipulanti et mihi notario tamquam publice pro eis et 
quorum interest stipulanti recipienti in termino quinque annorum pro
xime foturorum a die celebrationis presentis ±nstrumenti incipienti et 
capi<tulorum predictorum inhitorum inter dictas partes et prius si prius 
contingat quod patta et capitula predicta inhita inter dictas partes non 
durent per dictum tempus quinquenij et prius disolvantu·r et hoc sine 
aliqua excepuione et contraditione et obtulerunt predicti mag.ci d."; prio
res pro cautela et securitate <lieti magisori Salamonis et fratruum suorum 
se paratos idoneos prest,are fideiussores pro quibus et eorum precibus 
et mandatis nomine diete comunit:atis scientes ·sed votentes sponte domi
nus Quiintus Livius de nobilibus de Platea et ser Lucianus Colesantus 
omnes de Balneoregio sollemniter e t i,n forma fideiusserunt et se obliga
verunt pro dieta comunitate et horninibus diete civitatis dicto Salamoni 
nomine quomodo supra presenti stipulantii et recipienti videlicet quod 
meta comunhas dictis temporibus ut ·supra est dictum restituet dictos 
scutos ducentos auri in aurn et guod alias de suo proprio voluerunt te
neri ·et obligatos •esse quos fideiussores et quem1ibet ipsorum prefati 
mag.ci d."; P.riores nomine diete comunhatis semper et omni tempore 
indemnes penituis servaire a dict,a fideiussione et obHgatione promise
runt. Que omnia et singula contenta in supradicto istrumento supra-
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scripte partes et quelibet ipsarum prout ipsas tangit promiserunt et 
quelibet ipsarum promfa-it grata rata et firma perpetuo habere tenere 
attendere et observare et contra non f!1cere dicere et tenire per se vel 
alium seu aHos sub aliquo quesito colore vel causa in iudicio vel extra 
sub pena dupli dictorum ducentorum scutorum applicandi pro tertia 
parte Camere comunis pro alia 1:ertfa parte observanti et alfa executione 
facienti in eventum contraventioni:s que pena qua pena nihilominus. 
P.ro quibus omnibus et singulis observandis et ratis habendis prefate 
partes obligaverunt sibi invicim et vicissim et quelibet ipsarum se se et 
omnra eorum bona presentia et futura ac suorum heredum in ampliori 
forma Camere apostoli«! cum omnibus clausulis in huius modi apponi 
solitis et consuetis et specialiter prefati mag.ci d.ni Priores obligaverunt 
omnia et singula bona di'Cte comunitatis renuntiantes iurantes dantes 
1icentiam rogantesque infrascriptum notat"ium. 

Actum in civhate Balneoregij in cancelleria comunis ... 

23 
Bagnoregio 1 gennaio 15 5 5 

Delimitazione del terreno per uso cimitero. 

(ACB-LC, anno 1555, cc. 34v_8Y). 

Die prima januarij 1555. 
Magnifici domini Priores novi et veteres audita missa ... et advo

catis magnifica civitate Balneoregij eisdem magnificis dominis Prio
ribus etc. 

Cum ru.ias per comunitatem Balneoregij fuerint deputati et electi 
homines prout manu ser Gientilis Flaminej tunc canciellarij ad consi
gnandum et deputandum focum hebreis in Prato communis sancti Fran
cisci uhi possint 'Sepelli,ri et numquam fuerit eis consignatus neque ter
minatus propter eorum mortem subsequtam et in eorum locum fuerint 
ad id consignandum et terminandum al,ij homines vrdelicet Antonius 
Imperie et ser Johannes Angeli cives balgienses hinc est que ipsi autem 
eis conciessa dictis hebreis in <lieto Prato sancti Francisci consignave
runt et depuraverunt locum ab uno latere ipsis absentibus tamquam 
presentibus et me notario et canciellario tamquam publica persona pre
sente recipiente et stiipulante pro omnibus in dicto loco latere et parte 
incipiendo a portione vinee domine Floris uxoris Antonii Gisberti uhi 
extabat cierasus magnus corgnialus seguendo recta linea ad rupem versus 
silvam Conduccielis versus Rotam et sic dictum locum laterem et partem 
per eorum sepoltu11a consignaverunt et pro consignato haberi voluerunt 
et predicta omni meliori modo presente ser }uliano Pinzuto teste. 
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Et ego Antonius Brancatus publicus appostolica autoritate notarius 
Balneoregij judex e t orclinarius et canciella-rius prefate magnifice com
murritati,s civitatis Balneoregij de premissis omnibus et singulis in pre
senti loco manu mea descriptis rogatus foi et ideo in hinc publicam 
formam redegi et in fidem me subscripsi signumque meum cum nomine 
apposui consuetum infrascriptum. 

Signum mei Antonii notarij et canciellarij predicti. 

24 

Bagnoregio 20 novembre 1555 

Jacob di Consiglio, a nome anche di Patrizio di Pienza, e Silvestro di 
Cristoforo di Bagnoregio riconoscono che sono stati pienamente 
rispettati da ambe le parti gli accordi che avevano stabilito costi
tuendo tra loro una società per acquistar.e e vendere bestiame. 

(ACB-An: notaio Giovanni Antonio Venturini, Prot. 99, c. 316r). 

Die XX novembris 1555. 

In Dei nomine amen. Constituti persona1iter coram me notario Sil
vester Christophori de Balneoregio tam eius proprio nomine quam vice 
et nomine Frandsci Silyestri eti-am de Ba1neoregio pro quo de rato et 
rati habitione promisit ex una et Jacobus Consigli hebreus tam eius 
proprio nomine quam vice et nomine ser Patritij de Pienza pro quo 
similiter de vato et rati habitione prornisit parte ex altera sponte et 
omni meliori modo asseruerunt inter ipsos fuisse contractam societatem 
in emendo et revendendo bestias baccinas et super eis et illarum occa
sione fuisse et esse inter eosdem fructum bonum et restum computum 
propter quod fuerunt confexi ipsorum quemlibet habuisse et recepisse 
ratam et portionem sibi debite et legit.ime devenientem et quietaverunt 
se ad invicem et vidssim proprer ea super predictis et occasione predic
torum ac de omni et toto eo et quicquid diete partes altera ab altera 
et a converso petere seu pretendere preter seu posset quomomodolibet 
in futurum cassando irritando et annullando omnes et singulas scripturas. 
Et insuper pro manutentione bestiarum per eosdem venditamm volue
runt et promiserunt teneri pro rato que omniia promiserunt nomini.bus 
quibus supra sibi 'Ìnvicem et vicissim selectibus sti'Pulationibus hinc 
iinde ,interveniire perpetuo rato habere non contravenire. 

Pro quibus omnibus obligaverunt iur.averunt renunptiaverunt ro
gantes dantes licentiam etc. 
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25 
Bagnoregio 6 dicembre 1555 

Salvacondotto di Pellegrino per restar.e indisturbato nella città di Ba
gnoregio. 

(ACB-An: notaio Bernardino Americo, Brot. 69, cc. 11 rv). 

Die 6 decembris 1555. 

In Dei nomine amen ... Pauli ... pape quarti anno eius primo. 
In mei notacij publici ac testium i<nfrascriptorum presentia personaliter 
constitutus reverendus dominus Franciscus Stella qui sponte quia veritas 
est ipse Deus et nemini occultanda est ideo asserens se fuisse et esse 
instanter et instantissime requisitum pro pairte Pellegrini hebrei continui 
habita,toris civitatis Balneoregij ad perhibendum testimonium veritatis 
super tenore ·supplicat.iionis eiusdem Pellegrini obtente a rev.mo ili.mo 
domino cardinali Polo de Inghilterra contra quosdam eius creditores 
forenses et non habitanves in civitate Balneoregij nec eius territorio 
cum dieta supplicatio sit deperdita et non reperi-atur nichilominus pro 
rei veritate hanc indubitatam et plena:riam fidem fecit et facit supra
scriptus rev. dominus Jo. Franciscus Stella qualiter dominatio sua supra
dictam suppHcationem ha:buisse in manibus suis propriis et illam vidit 
et perlegit huiusmodi sub tenore videlicet quod dictus Pellegrinus cogi 
non possit in civitate Balneoregij per nullos officiales ad instantiam 
quorumcumque creditorum dict>i Pellegrini forensium et non commoran
tium in civitate Balneoregij et hoc quiia cl-ictus Pdlegrinus exercitet intus 
dvitatem Ba1neoregij mtem birectorum et aliorum artificiorum fane et 
possit stare et oomorare in dieta civil!ate absque ullo gravamine et impe
dimenro suorum creditorum forensium. Et hoc retulit et testificatus 
fuit et mandavit cl-ictus rev. dominus Jo. Franciscus contenta in supra
dieta supplicatione licet . . . observari sibi Pellegrino et ipsum non 
molestati ut supra dictum est ... 

26 
Bagnoregio 23 giugno 1557 

Tassa che gli ebrei di Vitorchiano devono pagare alla Casa dei Cate
cumeni. 

(AVC-Ac, vol. IV (1555-1567), cc. 171r-v). 

Die 23 junij 1557. 

Constituti coram reverendo domino vicario Prosper Benedicti hebrei 
ex una et Salamon vice et nomine Habrae sui filij pro quo de rato pro-

18 
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misi-t necnon Isach ManueHs pa1rte ex altera, et cum sit quod inter eos 
orta fuerit lrs ·et differ:entia super divisione facta causa et occasione 
pecuni:arum solvendarum super scolis hebreorum catecumenis, cum dic
tus Prosper s•endat se gravatum de eius '.i:mpositi'◊ne causis et rati'Onibus 
quod non tantum habeat et possideat quantum foit impositum, convene
runt et compromiserunt irn providos viros Salamonem Toranum et Bo
naventuram nepotem magi·stri Laudadei ut 1iterum dividatur distribuatur 
et imponatur dicto Prospero secundum aHibrationem et aliis hebreis de 
V±turclano sMnte firma obligatione per dictum Prosperum facta pro 
magistro Laudadeo de qua constat manu ·ser Marci Antonii de dicto loco. 
Promittentes :itpse partes divisioni d±stribudoni et rimposicioni per dictos 
Salamonem et Bonaventuram fiende staTe taciti et contenti et aliquo 
modo non reclamare nec ad Reverendum ,recurrere neque ad aHquem 
judicem reductionem ad . arbitnium boni viri repetere sub pena vigrinti 
quinque scutorum ,applicandorum Camere epi:scopali Balneoregiensis, du
ra:turum dictum compromissum per vciginti dies, promittentesque dicci 
l'Sac et Salamon pro omnibus aliis hebreis de dicto loco quod habebunt 
ratum et firmum dictum compromissum et quod per ipsos fuerit judica
tum stare tadti et contenti alias solvere de eorum proprio.